
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
 SUE

ORDINANZA N. 52

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per motivi di pubblica incolumità a seguito 
movimento franoso sulla sottostante Via Calice.-

IL SINDACO

VISTO il fonogramma datato 21/12/2019 prot. 18405, allegato alla relazione n. 7182, pervenuto il 
23/12/2019 prot. 40451, trasmesso dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Savona, con il 
quale si comunica che il giorno 21/12/2019 personale di tale Comando è intervenuto in S.P. n. 17 
al Km 2+900, presso l’immobile sito in via Calice n. 188, a causa di movimento franoso (muro di 
contenimento in pietra e calcestruzzo) che per una lunghezza di 15 ml circa ha interessato al parte 
a valle del tereno di contenimento e pertinenza di edificio abitativo e quindi la sottostante strada 
provinciale di pubblico transito;

RITENUTA necessaria l’effettuazione da parte di professionista specializzato di verifiche di stabilità 
di tutto il  muro di contenimento e di tenuta e consistenza dei terreni interessati dal fenomeno, 
nonché i lavori di consolidamento e ripristino che il caso richiede; 

PRESO ATTO che con nota raccomandata r.r. 30/01/2020 prot. 4020, ricevuta dai proprietari in 
data 07/02/2020 questo Comune, pur prendendo atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori finalizzati 
alla  messa  in  sicurezza  dei  luoghi,  richiedeva  “relazione  di  professionista  specializzato  circa 
l’avvenuta  effettuazione  di  verifiche  di  stabilità  di  tutto  il  muro  di  contenimento  e  di  tenuta  e 
consistenza dei tereni interessati dal fenomento franoso nonché in relazione ai lavori effettuati o 
che dovranno essere effettuati di consolidamento e riprisitno dovuti al caso in specie”;

VERIFICATO che entro i termini  previsti  non è pervenuto quanto richiesto e nessuna opera di 
ripristino è stata effettuata;

CHE i recenti fenomenti atmosferici hanno aggravato la situazione generando ulteriori movimenti di 
terra

CONSIDERATO che l’attuale situazione comporta un pericolo per la pubblica incolumità;

APPURATO che i proprietari dell’immobile interessato dal movimento franoso sito in Via Calice n. 
188 risultano essere i signori i cui dati, trattandosi di persone fisiche, sono riportati in allegato non 
soggetto a pubblicazione pur essendo parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


per quanto sopra,

O R D I N A:

Ai proprietari/usufruttuari dei terreni come identificati nell’allegato sopraccitato  

DI FAR ESEGUIRE, DA PARTE DI PROFESSIONISTA SPECIALIZZATO ISCRITTO ALL’ALBO 
PROFESSIONALE, L’EFFETTUAZIONE DI VERIFICHE DI STABILITA’ DI TUTTO IL MURO DI 
CONTENIMENTO  E  DI  TENUTA  E  CONSISTENZA  DEI  TERRENI  INTERESSATI  DAL 
FENOMENO,  NONCHE’  I  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RIPRISTINO  CHE  IL  CASO 
RICHIEDE, ENTRO 10 GIORNI DALLA DATA DI NOTIFICA DELLA PRESENTE INGIUNZIONE, 
dandone dovuto riscontro allo scrivente Ente.

Considerato che l'immobile interessato ricade in zona sottoposta a vincolo paesaggistico ai  
sensi del D.Lgs 42/04, si informa che le uniche opere autorizzate nell'immediato sono quelle  
volte  all'eliminazione  del  pericolo;  per  qualunque  altra  opera  dovrà  essere  presentata  
istanza  volta  all'ottenimento  dell'autorizzazione  paesaggistica  e  successivamente  dovrà  
essere avviata la dovuta pratica edilizia.

D I S P O N E:

1. che  trascorso  il  termine  suddetto  senza  che  gli  interessati  abbiano  ottemperato  
all’ordine  ingiunto,  si  provveda  d’ufficio  a  spese  dei  contravventori,  oltre  alla  
denuncia alla Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;

2. che  la  presente  ordinanza  venga  notificata  ai  proprietari/usufruttuari  dei  terreni,  come 
identificati nell’allegato sopraccitato;

3. che  copia  della  presente  ordinanza  venga  trasmessa  alla  Prefettura,  al  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco ed al locale Comando di Polizia Municipale;

E   M A N D A

a chi di dovere di farla eseguire.

Avverso il presente provvedimento l'interessato può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla notifica 
del presente.

 

Finale Ligure, 10/03/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  



82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 52
	IL SINDACO
	O R D I N A:
	D I S P O N E:
	1. che trascorso il termine suddetto senza che gli interessati abbiano ottemperato all’ordine ingiunto, si provveda d’ufficio a spese dei contravventori, oltre alla denuncia alla Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;


